
 

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОЛОМЯГИ 

(МО КОЛОМЯГИ) 

 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.06.2024 г.                                                                                                                            № 12 

 

 

 

О внесении изменений в Постановление Местной администрации от 29.11.2023 г. 

№28 «Об утверждении муниципальных программ на 2024 год и на плановый период 

2025-2026 годов» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об 

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Коломяги, Постановлением Местной администрации от 28.09.2020 

№ 254 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Коломяги и утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации 

муниципальных и ведомственных целевых программ внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги»: 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Приложение № 1,2,10,20 к Постановлению местной 

администрации от 29.11.2023 №28 «Об утверждении муниципальных программ на 2024 год 

и на плановый период 2025-2026 годов»  в новой редакции, в соответствии с Приложением 

№1 к настоящему Постановлению.  

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 

Главы МА МО Коломяги – А.А. Еолчиянц. 

 

 

Временно исполняющий обязанности  

Главы местной администрации                                                                          Е.Н. Царенкова 
 

 



Приложение № 1 к Постановлению местной 

администрации внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Коломяги от 

19.06.2024 г. № 12 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОЛОМЯГИ 

                       НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

(по коду раздела и подраздела 0503 «Благоустройство») 

во исполнение вопросов местного значения: 

 

1. Организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере 

благоустройства; 

2. Обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства; 

3. Содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных 

территориях; 

4. Размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов 

благоустройства, на внутриквартальных территориях;  

5. Размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, парковочных столбиков, 

полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, 

беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов; размещение планировочного 

устройства, за исключением велосипедных дорожек, размещение покрытий, предназначенных для кратковременного и 

длительного хранения индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях; 

6. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории муниципального образования, на которой расположены 

жилые дома частного жилищного фонда; 

7. Временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том 

числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных 

территориях 

 

Разработчик: _______________________________________ Т.В. Кулешова 

Директор МКУ «Коломяги» 

Исполнитель 1:______________________________________ М. С. Конопля 

Ведущий специалист ООМКУ «Коломяги» 

 

Исполнитель 3: ________________________________________Л. В. Довшан 
Главный специалист ОБ и ОБ МА МО Коломяги 

 

 

Санкт-Петербург 

2024 

 

Приложение № 1 к Постановлению местной 

администрации внутригородского 

муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Коломяги от 

29.11.2023 г. № 28 



ПАСПОРТ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВНУТРИГОРОДСКОГО   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОЛОМЯГИ 

 НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

во исполнение вопросов местного значения «Организация благоустройства территории 

муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства» 

 

Наименование  

Программы 

«Благоустройство территории муниципального образования» 

(далее - Программа) 

Разработчик 

Отдел благоустройства Муниципального казенного учреждения «Управление по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления и учреждений 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Коломяги» (далее – ОБ МКУ «Коломяги»); 

Исполнитель 

Программы 

 

Исполнитель 1 -Муниципальное казенное учреждение «Управление по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления и учреждений внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Коломяги» (далее - МКУ «Коломяги»); 

Исполнитель 2 – Отдел благоустройства и общественной безопасности Местной 

администрации внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги (далее ОБ и ОБ МА МО 

Коломяги) 

Участники  

реализации 

Программы 

− МКУ «Коломяги»; 

− ОБ и ОБ МА МО Коломяги  

− Организации и юридические лица, оказывающие услуги в данной сфере, 

привлеченные в установленном порядке. 

Цель  

Программы 

Реализация комплекса мероприятий, установленного Постановлением Правительства 

Санкт-Петербурга от 09.11.2016 N 961 (ред. от 29.09.2023) "О Правилах 

благоустройства территории Санкт-Петербурга и о внесении изменений в некоторые 

постановления Правительства Санкт-Петербурга",  направленных на обеспечение и 

повышение комфортности условий проживания жителей внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Коломяги (далее – МО Коломяги), по поддержанию и 

улучшению санитарного, экологического и эстетического состояния территории МО 

Коломяги, по содержанию территории МО Коломяги и расположенных на ней 

объектов, относящихся к полномочиям и ведению МА МО Коломяги. 

Задачи  

Программы 

1. Организация благоустройства территории муниципального образования в 

соответствии с законодательством в сфере благоустройства; 

2. Обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов 

благоустройства; 

3. Содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта 

покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях; 

4. Размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт 

расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных 

территориях; 

5. Размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений 

газонных, парковочных столбиков, полусфер, надолбов, приствольных решеток, 

устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, 

беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и 

стендов; размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных 

дорожек, размещение покрытий, предназначенных для кратковременного и 

длительного хранения индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных 

территориях; 

6. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории 



муниципального образования, на которой расположены жилые дома частного 

жилищного фонда; 

7. Временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления 

Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым 

мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на 

внутриквартальных территориях. 

Целевая аудитория Жители МО Коломяги 

Целевые  

индикаторы и 

показатели  

Программы 

Количество выполненных мероприятий по отношению к запланированному количеству 

мероприятий по всем задачам программы (%) 

 

 Этапы и сроки 

реализации 

Программы 

2024-2026 г. 

Ресурсное 

обеспечение 

Программы 

Источник финансирования: Местный бюджет внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Коломяги на 2024 год и на плановый период 2025 -2026 года 

Основание для 

разработки 

Программы 

• Федеральный закон от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

• Федеральный закон от 24.11.1995 N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 

в Российской Федерации»; 

• Федеральный закон от 06.10.2003 г № 131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

• Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения»; 

• Закон Санкт-Петербурга от 18.07.2016 N 455-88 "Экологический кодекс Санкт-

Петербурга" 

• Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге»; 

• Закон Санкт-Петербурга от 25.12.2015 № 891-180 «О благоустройстве в Санкт-

Петербурге»; 

• Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 31.01.2017 N 40 "Об 

утверждении Правил благоустройства территории Санкт-Петербурга в части, 

касающейся эстетических регламентов объектов благоустройства и элементов 

благоустройства"; 

• Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 06.10.2016 N 875 "Об 

утверждении Правил благоустройства территории Санкт-Петербурга в части, 

касающейся правил производства земляных, ремонтных и отдельных работ, 

связанных с благоустройством территории Санкт-Петербурга"; 

• Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016 N 961 "О 

Правилах благоустройства территории Санкт-Петербурга и о внесении 

изменений в некоторые постановления Правительства Санкт-Петербурга" 

• Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 «О Правилах 

дорожного движения»; 

• Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 21.06.2016 N 524 «О 

Правилах землепользования и застройки Санкт-Петербурга»; 

• Устав внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги; 

• Устав МКУ «Коломяги»; 

• СП 82.13330 «СНиП III-10-75 Благоустройство территории»; 

• Методическое пособие по благоустройству территории ВМО СПб, 

разработанное Советом муниципальных образований 2018 г.; 

• Постановление Местной администрации от 28.09.2020 № 254 «Об 



утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического 

развития внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Коломяги и утверждении Положения о порядке 

разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных 

целевых программ внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Коломяги» 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

Поддержание комфортности проживания всех категорий граждан;  

улучшение санитарной и экологической обстановки; 

снижение травматизма посредством ликвидации рытвин, колдобин и ям на территории; 

привлечение граждан к благоустройству и озеленению территорий дворов. 



1. Аналитическая справка 

 

Благоустройство территорий внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги (далее – 

МО Коломяги) является одним из наиболее эффективных инструментов повышения 

привлекательности округа, направленное на обеспечение и повышение комфортности 

условий проживания жителей, поддержание и улучшение санитарного и эстетического 

состояния территории, по содержанию территории МО Коломяги и расположенных на ней 

объектов. 

Мероприятия Программы спланированы с учетом заявок (предложений) от 

представителей ТСЖ, ЖСК, управляющих компаний, советов многоквартирных домов, 

юридических лиц и общественных организаций, расположенных на территории МО 

Коломяги, жителей МО Коломяги, иных специалистов и экспертов в данной сфере, 

обращений, поступающих  на портал «Наш Санкт-Петербург» и через портал обратной 

связи( ПОС). 

В 2022-2023 годах проводились работы по благоустройству территорий округа с 

заменой игрового и спортивного оборудования, необходимо далее продолжать работы по 

благоустройству территорий МО, замене элементов и объектов благоустройства 

внутриквартальных территорий на оборудование, отвечающее современным социально-

бытовым потребностям населения, санитарно-гигиеническим и экологическим 

требованиям. 

Обоснование объемов бюджетных ассигнований на 2024-2026 года  

согласно журналу учета источников ценовой информации 

№ 

п/

п 

Наименован

ие услуги, 

товара 

работы 

Способы 

формирования 

источников 

ценовой 

информации 

№ зарегистрированного коммерческого предложения 

1.  

Выполнение 

работ по 

благоустройс

тву 

метод 

сопоставимых 

рыночных цен 

(анализа рынка); 

нормативный 

метод; расчетно-

сметный метод; 

 

 Справка-обоснование № 36/23 от 24.10.2023, Справка-

обоснование № 37/23 от 24.10.2023, Справка-обоснование № 

38/23 от 24.10.2023, Справка-обоснование № 39/23 от 24.10.2023, 

Справка-обоснование № 40/23 от 24.10.2023 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

2023 

план 

2024 год 

план 

 

2025 год 

план 

 

2026 год 

план 

1 Численность населения округа (чел.) 117578 119292 127172 132258 

2 

Сумма средств местного бюджета 

муниципального образования, 

направленная на реализацию 

Программы (тыс. руб.) 

72703,00 

 

 

93963,2 

 

 

46000,00 

 

 

46700,00 

3 

Сумма средств местного бюджета 

муниципального образования, 

направленная на реализацию 

Программы в расчете на одного 

жителя (руб.) 

 

  618,34 

 

787,67 

 

361,74 

 

353,10 



 

Стоимость выполнения работ по Программе рассчитана в соответствии с Приказом 

Минэкономразвития России от 02.10.2013 N 567 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем)». 

2. Цели и задачи Программы 

Цель Программы: Реализация комплекса мероприятий, установленного 

Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016 N 961 (ред. от 29.09.2023) 

"О Правилах благоустройства территории Санкт-Петербурга и о внесении изменений в 

некоторые постановления Правительства Санкт-Петербурга",  направленных на 

обеспечение и повышение комфортности условий проживания жителей внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Коломяги (далее – МО Коломяги), по поддержанию и улучшению 

санитарного, экологического и эстетического состояния территории МО Коломяги, по 

содержанию территории МО Коломяги и расположенных на ней объектов, относящихся к 

полномочиям и ведению МА МО Коломяги. 

Задачи Программы: 

1. Организация благоустройства территории муниципального образования в 

соответствии с законодательством в сфере благоустройства; 

2. Обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов 

благоустройства; 

3. Содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта 

покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях; 

4. Размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт 

расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях;  

5. Размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, 

ограждений газонных, парковочных столбиков, полусфер, надолбов, приствольных 

решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, 

беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов; 

размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, 

размещение покрытий, предназначенных для кратковременного и длительного хранения 

индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях; 

6.  Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории 

муниципального образования, на которой расположены жилые дома частного жилищного 

фонда; 

7. Временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления 

Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, 

городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных 

территориях. 

 

 

3. Общий объем финансирования муниципальной программы по годам: 

2024г.-  93963,2 тыс. руб 

2025 г.- 46 000,00 тыс. руб 

2026 г.- 46 700,00 тыс. руб. 



4. Перечень основных мероприятий, ресурсное обеспечение, срок реализации, объемы бюджетных ассигнований и ожидаемый конечный 

результат ежегодной Программы 

№ 

п\п 
Наименование основного мероприятия 

Ед. 

изм. 

Объем 

(ожидаем

ый 

результа

т) 

Сроки исполнения 

Объем финансирования, тыс. 

руб. 

Код раздела и целевой 

статьи 

2024  2025 2026  

1. Мероприятия по обеспечению проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства 

1.1 
Разработка и согласование сметной, проектной и иной 

разрешительной документации 

усл. 

ед. 
5 I-IV квартал 

 

3300,0 

 

3100,0 

 

3200,0 
970 0503 60100 00124 244 

2. Мероприятия по содержанию внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях 

2.1 Ремонт покрытий на внутриквартальных территориях кв.м 6100,00 II-IV квартал 
 

22247,3 

 

20300,0 

 

20400,0 

970 0503 60100 КУ131 244 

 

2.2 Ремонт покрытий на внутриквартальных территориях Кв.м  II-IV квартал 3000,0 0,0 0,0 970 0503 60100 00131 244 

2.3 

Проведение санитарных рубок (в том числе удаление 

аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, 

не относящихся к территориям зеленых насаждений в 

соответствии с законом Санкт-Петербурга 

шт 70 I-IV квартал 

 

1320,0 

 

1000,0 

 

1600,0 970 0503 60100 КУ 132 244 

 

3. Мероприятия по размещению, содержанию спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальной территории 

3.1 

Размещение, оборудования для спортивных, детских 

площадок, включая ремонт и содержание расположенных на 

них элементов благоустройства, на внутриквартальных 

территориях 

кв.м. 14011,87 II-IV квартал 

 

 

3973,7 

 

 

21000,0 

 

 

20700,0 970 0503 60100 КУ121 244 

4. Мероприятия по установке, содержанию и ремонту ограждений газонов и элементов благоустройства 

4.1 

Размещение, содержание, включая ремонт, ограждений 

декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, 

приствольных решеток, устройств для вертикального 

озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, 

уличной мебели, урн, элементов озеленения, 

информационных щитов и стендов, планировочного 

устройства, за исключением велосипедных дорожек на 

внутриквартальных территориях 

- - II-III квартал 

 

 

 

 

 

1000,0 

 

 

 

 

 

500,0 

 

 

 

 

 

700,0 
970 0503 60100 КУ133 244 

5. Мероприятия по организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории муниципального образования, на которой расположены жилые 

дома частного жилищного фонда 

5.1 

Проведение акции по информированию населения частного 

жилищного фонда о действующем порядке сбора и вывоза 

бытовых отходов и мусора 

усл. 

ед. 
2 акции III квартал Без финансирования 

6. Мероприятия по Информированию населения МО Коломяги по тематике Программы 



6.1 

Размещение информации по тематике Программы в средствах 

массовой информации, сайте муниципального образования в 

информационно телекоммуникационной сети «Интернет» и 

на других информационных носителях 

усл. 

ед. 

не реже 4 

раз в год 
I-IV квартал Без финансирования 

6.2. 
Создание видеороликов по тематике Программы 

 

усл. 

ед. 

Не менее 

2-х 
I-III квартал Без финансирования 

7. Мероприятия по выполнению временного размещения, содержания, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в 

том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях. 

7.1 Размещение и демонтаж элементов оформления 
усл. 

ед. 
1 усл. I-IV квартал 100,00 100,00 100,00 

970 0503 60100 

КУ123 244 

8. Мероприятия, направленные на организацию благоустройства территории муниципального образования и осуществление работ в сфере озеленения на территории 

муниципального образования Коломяги, в рамках реализации мероприятий муниципальных программ, направленных на достижение целей государственной программы, 

предлагаемых к софинансированию из бюджета Санкт-Петербурга на 2024 

7.1 Благоустройство территории муниципального образования. 
усл.е

д. 
1 

II-III квартал 

45764,2 0,00 0,00 
970 0503 60100 

SP001 244 

7.2 Благоустройство территории муниципального образования. 

усл.е

д. 1 

II-III квартал  

3596,00 0,00 0,00 

970 0503 60100 

MP001 244 

7.3 

Благоустройство территории муниципального образования усл.е

д. 1 

II-III квартал  

9128,70 0.00 0.00 

970 0503 60100 

SP003 244 

7.4 

Благоустройство территории муниципального образования усл.е

д. 1 

II-III квартал  

533,3 0.00 0.00 

970 0503 60100 

NP003 244 

ИТОГО 93963,2 46000,00 46700,00  

 
В течение периода реализации Программы, объемы финансирования и ожидаемый конечный результат могут уточняться. 

Источник финансирования: местный бюджет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги по коду раздела 

(подраздела) - 0503 «Благоустройство». 

 

Срок реализации Программы: в течение 2024-2026 г.  



5. Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов), оценка 

эффективности и методика оценки эффективности Программы 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерен

ия 

2023 

план 

2024 

план 

2025 

план 

2026 

план 

1 

Количество выполненных мероприятий по 

отношению к запланированному количеству 

мероприятий по обеспечению проектирования 

благоустройства при размещении элементов 

благоустройства 

(%) 100 100 100 

 

 

100 

2 

Количество выполненных мероприятий по 

отношению к запланированному количеству 

мероприятий по содержанию внутриквартальных 

территорий в части обеспечения ремонта 

покрытий, расположенных на внутриквартальных 

территориях 

(%) 
 

100 

 

100 

 

100 

 

 

 

100 

3 

Количество выполненных мероприятий по 

отношению к запланированному количеству 

мероприятий по проведению санитарных рубок, а 

также удаление аварийных, больных деревьев и 

кустарников на территориях не относящимся к 

территориям зеленых насаждений в соответствии 

с законом Санкт-Петербурга 

(%) 100 100 100 

 

 

 

100 

4 

Количество выполненных мероприятий по 

отношению к запланированному количеству 

мероприятий по созданию зон отдыха, в том 

числе размещение и содержание детских и 

спортивных площадок 

(%) 100 100 100 

 

 

100 

5 

Количество выполненных мероприятий по 

отношению к запланированному количеству 

мероприятий по установке, содержанию и 

ремонту ограждений газонов и элементов 

благоустройства 

(%) 100 100 100 

 

 

100 

6 

Количество выполненных мероприятий по 

отношению к запланированному количеству 

мероприятий по организации сбора и вывоза 

бытовых отходов и мусора с территории 

муниципального образования, на которой 

расположены жилые дома частного жилищного 

фонда 

(%) 100 100 100 

 

 

 

100 

7 

Количество выполненных мероприятий по 

отношению к запланированному количеству 

мероприятий по Информированию населения МО 

Коломяги по тематике Программы 

(%) 
 

100 

 

100 

 

100 

 

 

100 

8 

Количество выполненных мероприятий по 

отношению к запланированному количеству 

мероприятий по выполнению временного 

размещения, содержания, включая ремонт, 

элементов оформления Санкт-Петербурга к 

мероприятиям, в том числе культурно-массовым 

мероприятиям, городского, всероссийского и 

международного значения на внутриквартальных 

территориях. 

(%) 100 100 100 

 

 

 

 

100 

9 
Количество выполненных мероприятий по 

отношению к запланированному количеству 
(%) 100 100 100 

 

100 



мероприятий по всем задачам программы  

 

Оценка достижения плановых значений целевых показателей рассчитывается как 

отношение фактически достигнутых значений к плановым значениям целевых показателей 

Программы за отчетный период.  

Методика оценки эффективности Градация Оценка 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

выполнение целевого показателя более 50% Эффективная 

выполнение целевого показателя 50% Малоэффективная 

выполнение целевого показателя менее 50% Неэффективная 

 

6 Механизм реализации Программы 

Механизм реализации Программы включает в себя: 

1) комплексный подход к формированию системы программных мероприятий, 

2) последовательность осуществления мероприятий, 

в части мероприятий п.1 реализуются Местной администрацией, в части мероприятий п. 2-

7 МКУ «Коломяги» в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 N 

44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд";  

3) закупка товаров, работ, услуг в целях реализации мероприятий муниципальной 

программы осуществляется в соответствии с действующими положениями контрактной 

системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд; 

4) ответственность между исполнителями Программы распределяется в соответствии с 

установленными нормативными актами МА МО Коломяги, полномочиями и 

утвержденным бюджетом на планируемый период. 

 

               7. Мониторинг и контроль реализации Программы 

7.1. Порядок контроля 

Форма   контроля Периодичность 

Ответственный  

исполнитель,  

осуществляющий  

контроль 

Контроль за ходом исполнения 

мероприятий: 

- приемка отчетных и финансовых 

документов, 

- подготовка отчета по проведению 

мероприятия 

- по основным мероприятиям: 

организация приемки и 

проведения экспертизы своими 

силами выполненных работ 

- по мере необходимости (в 

случае поступлений 

обоснованных жалоб) 

Директор МКУ «Коломяги» 

Контроль в форме камеральной 

проверки отчетности 
По мере необходимости 

Финансовый орган МА МО 

Коломяги 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. (Форма) Отчет о достигнутых значениях целевых показателей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/

п 

Наименова

ние 

целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

Факт 

на 

2023 

Прогн

озные 

значен

ия при 

форми

ровани

и 

бюдже

та на 

2024 

План 

на 

2024 

Факт 

на 

2024 

Абсолют

ное 

отклонен

ие от 

факта 

(6-7) 

Относит. 

отклонен

ие 

от факта 

(%) 

(7/6*100) 

Относите

льное 

отклонен

ие 

к уровню 

прошлог

о 

года (%) 

(7/4*100) 

Обосн

овани

е 

откло

нений 

на 

конец 

отчет

ного 

перио

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Наименовани

е целевого 

показателя 

(индикатора) 

Программы, 

согласно п. 4 

Программы 

  

 

      



 

 

 

 

 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОЛОМЯГИ 

                       НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

«ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РАБОТ В СФЕРЕ ОЗЕЛЕНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

(по коду раздела и подраздела 0503 «Благоустройство») 

 

 

во исполнение вопросов местного значения: 

 

 

1. Осуществление работ в сфере озеленения на территории 

муниципального образования. 

 

 

 

 

 

Разработчик: _______________________________________ Т.В. Кулешова 

Директор МКУ «Коломяги» 

 

Исполнитель 1:______________________________________ М.С. Конопля 

Ведущий специалист ООМКУ «Коломяги» 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2024 

 

 

Приложение № 2 к Постановлению местной 

администрации внутригородского 

муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Коломяги от 

29.11.2023 г. № 28 



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОЛОМЯГИ 

 НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

во исполнение вопросов местного значения: осуществление работ в сфере озеленения на территории 

муниципального образования. 

 

Наименование  

Программы 

«Осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального 

образования» 

(далее - Программа) 

Разработчик 

Отдел благоустройства Муниципального казенного учреждения «Управление по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления и учреждений 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Коломяги» (далее – ОБ МКУ «Коломяги»); 

Исполнитель 

Программы 

 

Исполнитель 1 -Муниципальное казенное учреждение «Управление по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления и учреждений внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Коломяги» (далее - МКУ «Коломяги»); 

 

 

Участники  

реализации 

Программы 

− МКУ «Коломяги»; 

− Организации и юридические лица, оказывающие услуги в данной сфере, 

привлеченные в установленном порядке. 

Цель  

Программы 

Реализация комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства 

территории Санкт-Петербурга, Законом  Санкт-Петербурга от 28.06.2010 N 396-88  "О 

зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге",  направленных на обеспечение права 

жителей муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Коломяги (далее – МО Коломяги)на благоприятную 

окружающую среду, обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности 

человека, охрану и защиту зеленого фонда Санкт-Петербурга и регулирует вопросы, 

связанные с размещением, использованием, воспроизводством, содержанием и учетом 

зеленых насаждений в Санкт-Петербурге, по поддержанию и улучшению санитарного, 

экологического и эстетического состояния территории МО Коломяги, по содержанию 

территории МО Коломяги и расположенных на ней объектов, относящихся к 

полномочиям и ведению МА МО Коломяги. 

Задачи  

Программы 

1. Организация работ по компенсационному озеленению в отношении территорий 

зеленых насаждений общего пользования местного значения, осуществляемому в 

соответствии с законом Санкт-Петербурга 

2. Содержание, в том числе уборка, территорий зеленых насаждений общего 

пользования местного значения (включая содержание расположенных на них 

элементов благоустройства), защиту зеленых насаждений на указанных территориях; 

3. Проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования 

местного значения на территории муниципального образования, включая проведение 

учета зеленых насаждений искусственного происхождения и иных элементов 

благоустройства, расположенных в границах территорий зеленых насаждений общего 

пользования местного значения; 

4. Создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов 

зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых насаждений общего 

пользования местного значения. 

Целевая аудитория Жители МО Коломяги 

Целевые  

индикаторы и 

показатели  

Программы 

Количество выполненных мероприятий по отношению к запланированному количеству 

мероприятий по всем задачам программы (%) 



 Этапы и сроки 

реализации 

Программы 

2024-2026 г. 

Ресурсное 

обеспечение 

Программы 

Источник финансирования: Местный бюджет внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Коломяги на 2024 год и на плановый период 2025 -2026 года 

Основание для 

разработки 

Программы 

• Федеральный закон от 06.10.2003 г № 131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

• Закон Санкт-Петербурга от 18.07.2016 N 455-88 "Экологический кодекс Санкт-

Петербурга" 

• Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге»; 

• Закон Санкт-Петербурга от 28.06.2010 г. № 396-88 «О зелёных насаждениях в 

Санкт-Петербурге»; 

• Закон Санкт-Петербурга от 25.12.2015 № 891-180 «О благоустройстве в Санкт-

Петербурге»; 

• Закон Санкт-Петербурга от 08.10.2007 № 430-85 «О зеленых насаждениях 

общего      пользования»; 

• Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 31.01.2017 N 40 "Об 

утверждении Правил благоустройства территории Санкт-Петербурга в части, 

касающейся эстетических регламентов объектов благоустройства и элементов 

благоустройства"; 

• Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 06.10.2016 N 875 "Об 

утверждении Правил благоустройства территории Санкт-Петербурга в части, 

касающейся правил производства земляных, ремонтных и отдельных работ, 

связанных с благоустройством территории Санкт-Петербурга"; 

• Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016 N 961 "О 

Правилах благоустройства территории Санкт-Петербурга и о внесении 

изменений в некоторые постановления Правительства Санкт-Петербурга" 

• Устав внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги; 

• Устав МКУ «Коломяги»; 

• СП 82.13330 «СНиП III-10-75 Благоустройство территории»; 

• Методическое пособие по благоустройству территории ВМО СПб, 

разработанное Советом муниципальных образований 2018 г.; 

• Постановление Местной администрации от 28.09.2020 № 254 «Об 

утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического 

развития внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Коломяги и утверждении Положения о порядке 

разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных 

целевых программ внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Коломяги» 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

Поддержание комфортности проживания всех категорий граждан;  

улучшение санитарной и экологической обстановки; 

привлечение граждан к благоустройству и озеленению территорий дворов. 



1. Аналитическая справка 

Благоустройство территорий внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги (далее – 

МО Коломяги) является одним из наиболее эффективных инструментов повышения 

привлекательности округа, направленное на обеспечение и повышение комфортности 

условий проживания жителей, поддержание и улучшение санитарного и эстетического 

состояния территории, по содержанию территории МО Коломяги и расположенных на ней 

объектов. 

В п. 9 - 12 части 2 статьи 10 закона Санкт-Петербурга от 29 сентября 2009 года № 

420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» дан полный 

перечень вопросов местного значения по осуществлению благоустройства территории 

муниципального образования, в том числе  осуществление работ в сфере озеленения на 

территории муниципального образования, что и является основанием для разработки и 

исполнения настоящей Программы. 

Мероприятия Программы спланированы с учетом предложений жителей, заявок 

(предложений) от представителей ТСЖ, ЖСК, управляющих компаний, советов 

многоквартирных домов, юридических лиц и общественных организаций, расположенных 

на территории МО Коломяги, жителей МО Коломяги, иных специалистов и экспертов в 

данной сфере, обращений, поступающих  на портал «Наш Санкт-Петербург» и через портал 

обратной связи( ПОС). 

Обоснование объемов бюджетных ассигнований на 2024-2026 года  

согласно журналу учета источников ценовой информации 

№ 

п/

п 

Наименован

ие услуги, 

товара 

работы 

Способы 

формирования 

источников 

ценовой 

информации 

№ зарегистрированного коммерческого предложения 

2.  

Выполнение 

работ по 

благоустройс

тву 

метод 

сопоставимых 

рыночных цен 

(анализа рынка); 

нормативный 

метод; расчетно-

сметный метод; 

 

 Справка-обоснование № 30/23 от 24.10.2023, Справка-

обоснование № 31/23 от 24.10.2023, Справка-обоснование № 

32/23 от 24.10.2023, Справка-обоснование № 33/23 от 24.10.2023; 

Справка-обоснование № 34/23 от 24.10.2023; Справка-

обоснование № 35/23 от 24.10.2023 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

2023 

факт 

2024 год 

план 

 

2025 год 

план 

 

2026 год 

план 

1 Численность населения округа (чел.) 117578 119292 127172 132258 

2 

Сумма средств местного бюджета 

муниципального образования, 

направленная на реализацию 

Программы (тыс. руб.) 

21207,60 

 

 

44559,10 

 

 

8400,00 

 

 

8300,00 

3 

Сумма средств местного бюджета 

муниципального образования, 

направленная на реализацию 

Программы в расчете на одного жителя 

(руб.) 

180,37 373,53 

 

 

66,05 

 

 

62,76 



Стоимость выполнения работ по Программе рассчитана в соответствии с Приказом 

Минэкономразвития России от 02.10.2013 N 567 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем)». 

5. Цели и задачи Программы 

Цель Программы: 

Реализация комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства 

территории Санкт-Петербурга, Законом  Санкт-Петербурга от 28.06.2010 N 396-88  "О 

зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге",  направленных на обеспечение права жителей 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Коломяги (далее – МО Коломяги)на благоприятную окружающую 

среду, обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности человека, охрану и защиту 

зеленого фонда Санкт-Петербурга и регулирует вопросы, связанные с размещением, 

использованием, воспроизводством, содержанием и учетом зеленых насаждений в Санкт-

Петербурге, по поддержанию и улучшению санитарного, экологического и эстетического 

состояния территории МО Коломяги, по содержанию территории МО Коломяги и 

расположенных на ней объектов, относящихся к полномочиям и ведению МА МО 

Коломяги. 

Задачи Программы: 

1. Организация работ по компенсационному озеленению в отношении 

территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, осуществляемому 

в соответствии с законом Санкт-Петербурга 

2. Содержание, в том числе уборка, территорий зеленых насаждений общего 

пользования местного значения (включая содержание расположенных на них элементов 

благоустройства), защиту зеленых насаждений на указанных территориях; 

3. Проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования 

местного значения на территории муниципального образования, включая проведение учета 

зеленых насаждений искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, 

расположенных в границах территорий зеленых насаждений общего пользования местного 

значения; 

4. Создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов 

зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых насаждений общего 

пользования местного значения 

 

Общий объем финансирования муниципальной программы по годам: 

 

2024 г -44559,10 тыс. руб 

2025 г.-8400,00 тыс. руб 

2026 г.-8300,00 тыс. руб 

 



5. Перечень основных мероприятий, ресурсное обеспечение, срок реализации, объемы бюджетных ассигнований и ожидаемый конечный 

результат ежегодной Программы 

№ 

п\п 
Наименование основного мероприятия 

Ед. 

изм. 

Объем 

(ожидаем

ый 

результа

т) 

Сроки исполнения 

Объем финансирования, тыс. 

руб. 

Код раздела и целевой 

статьи 

2024  2025 2026  

1.  Проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения на территории муниципального образования, включая 

проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, расположенных в границах территорий зеленых насаждений общего 

пользования местного значения 

1.1  

Проведение паспортизации территорий зеленых насаждений 

общего пользования местного значения на территории МО 

Коломяги. 

га       9,03 II-III квартал 0,00 2500,00 2300,00 
970 0503 60200 КУ152 

244 

2. Мероприятия по осуществлению работ в сфере озеленения на территории муниципального образования 

2.1 

Содержание и уборка территорий зеленых насаждений 

общего пользования местного значения (закупка 

оборудования и расходных материалов) 

га 9,03 I-IV квартал 1158,4 5000,00 5000,00 970 0503 60200 КУ153 244 

2.2 Восстановительная стоимость зеленых насаждений шт. 12 II-IV квартал 

 

2082,7 

 

900,0 

 

1000,0 970 0503 60200 00153 850 

3. Мероприятия, направленные на организацию благоустройства территории муниципального образования и осуществление работ в сфере озеленения на территории 

муниципального образования Коломяги, в рамках реализации мероприятий муниципальных программ, направленных на достижение целей государственной программы, 

предлагаемых к софинансированию из бюджета Санкт-Петербурга на 2024 

3.1 
Осуществление работ в сфере озеленения  

на территории муниципального образования 

усл.е

д. 
1 

 

II-III квартал 36182,4 0,00 0,00 970 0503 6000 SP002 244 

3.2 
Осуществление работ в сфере озеленения  

на территории муниципального образования 

усл.е

д. 1 

II-III квартал 5135,6 
0,00 0,00 

970 0503 60200 MP002 244 

ИТОГО 44559,1 8400,00 8300,00  

 
В течение периода реализации Программы, объемы финансирования и ожидаемый конечный результат могут уточняться. 

Источник финансирования: местный бюджет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги по коду раздела 

(подраздела) - 0503 «Благоустройство». 

 

Срок реализации Программы: в течение2024-2026 г.  



5. Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов), оценка 

эффективности и методика оценки эффективности Программы 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерен

ия 

2023 

факт 

2024 

план 
2025 

план 
2026 

план 

1 

Количество выполненных мероприятий по 

отношению к запланированному количеству 

мероприятий по осуществлению работ в сфере 

озеленения на территории муниципального 

образования 

(%) 100 100 100 

 

 

100 

 

Оценка достижения плановых значений целевых показателей рассчитывается как отношение 

фактически достигнутых значений к плановым значениям целевых показателей Программы за 

отчетный период.  

 

Методика оценки эффективности Градация Оценка 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

выполнение целевого показателя более 50% Эффективная 

выполнение целевого показателя 50% Малоэффективная 

выполнение целевого показателя менее 50% Неэффективная 

 

7 Механизм реализации Программы 

Механизм реализации Программы включает в себя: 

1) комплексный подход к формированию системы программных мероприятий, 

2 осуществление мероприятий реализуется МКУ «Коломяги» в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";  

3) закупка товаров, работ, услуг в целях реализации мероприятий муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с действующими положениями контрактной системы в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

 

 

               7. Мониторинг и контроль реализации Программы 

7.1. Порядок контроля 

Форма   контроля Периодичность 

Ответственный  

исполнитель,  

осуществляющий  

контроль 

Контроль за ходом исполнения 

мероприятий: 

- приемка отчетных и финансовых 

документов, 

- подготовка отчета по проведению 

мероприятия 

- по основным мероприятиям: 

организация приемки и 

проведения экспертизы своими 

силами выполненных работ 

- по мере необходимости (в 

случае поступлений 

обоснованных жалоб) 

Директор МКУ «Коломяги» 

Контроль в форме камеральной 

проверки отчетности 
По мере необходимости 

Финансовый орган МА МО 

Коломяги 

 

8. (Форма) Отчет о достигнутых значениях целевых показателей 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/

п 

Наименова

ние 

целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

Факт 

на 

2023 

Прогн

озные 

значен

ия при 

форми

ровани

и 

бюдже

та на 

2024 

План 

на 

2024 

Факт 

на 

2024 

 

Абсолют

ное 

отклонен

ие от 

факта 

(6-7) 

Относит. 

отклонен

ие 

от факта 

(%) 

(7/6*100) 

Относите

льное 

отклонен

ие 

к уровню 

прошлог

о 

года (%) 

(7/4*100) 

Обосн

овани

е 

откло

нений 

на 

конец 

отчет

ного 

перио

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Наименовани

е целевого 

показателя 

(индикатора) 

Программы, 

согласно п. 4 

Программы 

  

 

      



Приложение №10   

к Постановлению местной администрации 

внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Коломяги от 29.11.2023 г. №  28 

 

 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОЛОМЯГИ 

НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

 

«ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ» 

(по коду раздела и подраздела 0709 «Другие вопросы в области образования») 

 

 

во исполнение вопросов местного значения: 

 

Проведение работ по военно-патриотическому 

воспитанию граждан 

 

 

 

 

Разработчик: ________________________ Е.А. Ларина 
Начальник ООРиВН МА МО Коломяги 

 

Исполнитель: _____________________ М.Б.Сурикова 
Гл. специалист ООРиВН МА МО Коломяги 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2024 

 

 

 



ПАСПОРТ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОЛОМЯГИ 

НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

 
во исполнение вопросов местного значения «проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан» 
Наименование  

Программы 

«Военно-патриотическое воспитание» 

(далее - Программа) 

Разработчик 

Отдел организационной работы и взаимодействия с населением местной администрации 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Коломяги (далее - МА МО Коломяги) 

Исполнитель 

программы 

Исполнитель  - Отдел организационной работы и взаимодействия с населением МА МО 

Коломяги (далее – ООРиВН МА МО Коломяги); 

Участники  

реализации 

Программы 

-ООРиВН МА МО Коломяги; 

-Организации и юридические лица, оказывающие услуги и осуществляющие работы в 

данной сфере, привлеченные в установленном порядке. 

Цель  

Программы 

1. Создание условий для повышения гражданской ответственности за судьбу страны; 

2.Повышение уровня консолидации общества для решения задач обеспечения национальной 

безопасности и устойчивого развития Российской Федерации; 

3.Укрепление чувства сопричастности граждан к великой истории и культуре России, 

обеспечение преемственности поколений; 

4.Воспитание гражданина, любящего свою Родину и семью, имеющего активную 

жизненную позицию. 

Задачи  

Программы 

1. Совершенствование и развитие успешно зарекомендовавших себя форм и методов 

работы по патриотическому воспитанию с учетом динамично меняющейся ситуации, 

возрастных особенностей граждан и необходимости активного межведомственного, 

межотраслевого взаимодействия и общественно-государственного партнерства; 

2. Развитие военно-патриотического воспитания граждан, укрепление престижа службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации и правоохранительных органах; 

3. Информационное обеспечение патриотического воспитания, создание условий для 

освещения событий и явлений патриотической направленности для средств массовой 

информации. 

Целевая  

аудитория 
 Жители МО Коломяги 

Целевые  

индикаторы и 

показатели  

Программы 

1.Количество выполненных мероприятий по отношению к запланированному количеству 

мероприятий по совершенствованию и развитию успешно зарекомендовавших себя форм и 

методов работы по патриотическому воспитанию с учетом динамично меняющейся 

ситуации, возрастных особенностей граждан и необходимости активного 

межведомственного, межотраслевого взаимодействия и общественно-государственного 

партнерства; 

2.Количество выполненных мероприятий по отношению к запланированному количеству 

мероприятий по информационному обеспечению патриотического воспитания, созданию 

условий для освещения событий и явлений патриотической направленности для средств 

массовой информации; 

3.Количество выполненных мероприятий по отношению к запланированному количеству 

мероприятий по развитию военно-патриотического воспитания граждан, укреплению 

престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и правоохранительных 

органах 

 Этапы и сроки 

реализации 

Программы 

 2024-2026 год 

Ресурсное 

обеспечение 

Программы 

Источник финансирования: местный бюджет внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Коломяги на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов 

Основание для 

разработки 

Программы 

1. 1.Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2. 2.Федеральный закон «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 N 53-ФЗ 

3. 3.Постановление Правительства РФ от 31 декабря 1999 г. N 1441 «Об утверждении 

Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе»; 

4. 4.Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 N 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге»;  

5. 5.Закон Санкт-Петербурга от 18 июля 2016 г. N 453-87 «О патриотическом воспитании в 

Санкт-Петербурге»; 



6.Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги; 

7.Постановление Местной администрации от 28.09.2020 № 254 «Об утверждении Порядка 

разработки прогноза социально-экономического развития внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Коломяги и утверждении Положения о порядке разработки, 

утверждения и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Коломяги». 

8.Закон Санкт-Петербурга от 27.06.2013 № 425-62 «О реализации   государственной 

молодежной политики в Санкт-Петербурге»; 

9. Решение Муниципального совета № 58 от 30.09.20г. «Об утверждении Положения о 

порядке реализации местной администрацией внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги вопроса местного значения 

«Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан». 

10.Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 No 809 «Об утверждении Основ 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей» 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

Увеличение удельного веса граждан, принявших участие в мероприятиях Программы 



1. Аналитическая справка 

Данная Программа представляет собой объединенный единой целью комплекс 

организационных и информационно-пропагандистских мероприятий и направлена на 

совершенствование системы гражданского и патриотического воспитания на территории 

МО Коломяги, формирование у граждан высокого патриотического сознания, активной 

гражданской позиции, идеала верности Отечеству, готовности к выполнению 

конституционных обязанностей. 

Патриотическое воспитание молодежи является исключительно важной частью 

воспитания подрастающего поколения. Это многоплановая, систематическая, 

целенаправленная и координированная деятельность государственных и муниципальных 

органов власти, общественных объединений и организаций по формированию у молодежи 

высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к 

выполнению гражданского долга, важнейших конституционных обязанностей по защите 

интересов общества. 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

 

2023 

план 

 

 

2024 

план 

 

2025 

план 

 

2026 

план 

1 Численность населения округа (чел.) 117578 122281 127172 132258 

2 
Количество мероприятий Программы 

(ед.) 
13 13 13 

13 

3 

Количество граждан, принимающих 

участие в мероприятиях Программы 

(чел.) 

10740 12740 10740 10740 

4 

Сумма средств местного бюджета 

муниципального образования, 

направленная на реализацию 

Программы (тыс. руб.) 

970,0 1705,0 1050,0 1098,0 

5 

Сумма средств местного бюджета 

муниципального образования, 

направленная на реализацию 

Программы в расчете на одного жителя 

(руб.) 

8,24 13,94 8,25 8,30 

 

В п. 7 части 2 статьи 10 закона Санкт-Петербурга от 29 сентября 2009 года № 420-79 

 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» указан вопрос ведения по 

проведению работ по военно-патриотическому воспитанию граждан, что и является 

основанием для разработки и исполнения настоящей Программы. 

 

Обоснование объемов финансирования на 2024-2026 года  

согласно журнала учета источников ценовой информации 
№ 

п/

п 

Наименование услуги, товара 

работы 

Способы формирования 

источников ценовой 

информации 

№ зарегистрированного 

коммерческого предложения 

1 

Развитие военно-

патриотического воспитания 

граждан, укрепление престижа 

службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации и 

правоохранительных органах 

метод сопоставимых рыночных 

цен (анализа рынка); 

Вх. КП №49 от 28.08.2023г., 

Вх. КП №50 от 28.08.2023г., 

Вх. КП №51 от 28.08.2023г., 

Вх. КП №52 от 28.08.2023г., 

Вх. КП №53 от 28.08.2023г, 

Вх. КП №54 от 29.08.2023г.,  

вх. КП №55 от 29.08.2023г.,  

вх. КП №56 от 29.08.2023г.,  

вх. КП №57 от 29.08.2023г.,  

вх. КП №58 от 29.08.2023г. 

 

Стоимость выполнения работ по Программе рассчитана в соответствии с Приказом 

Минэкономразвития России от 02.10.2013 N 567 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем)». 



1. Цели и задачи Программы 

Цель Программы:  

 Создание условий для повышения гражданской ответственности за судьбу страны, 

повышение уровня консолидации общества для решения задач обеспечения национальной 

безопасности и устойчивого развития Российской Федерации, укрепление чувства 

сопричастности граждан к великой истории и культуре России, обеспечение 

преемственности поколений, воспитание гражданина, любящего свою Родину и семью, 

имеющего активную жизненную позицию. 

Задачи Программы: 

1. Совершенствование и развитие успешно зарекомендовавших себя форм и 

методов работы по патриотическому воспитанию с учетом динамично меняющейся 

ситуации, возрастных особенностей граждан и необходимости активного 

межведомственного, межотраслевого взаимодействия и общественно-государственного 

партнерства; 

2. Развитие военно-патриотического воспитания граждан, укрепление престижа 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и правоохранительных органах; 

3. Информационное обеспечение патриотического воспитания, создание условий 

для освещения событий и явлений патриотической направленности для средств массовой 

информации. 

3. Общий объём финансирования муниципальной программы по годам 

2024 г. – 1705,0 тыс. руб. 

2025 г. – 1050,0 тыс. руб. 

2026 г. –1098, 0 тыс. руб. 

 

 

 

  



4. Перечень основных мероприятий, ресурсное обеспечение, срок реализации и объемы бюджетных ассигнований, и ожидаемый конечный 

результат Программы  

№  

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнени

я 

Ожидаемый 

непосредственный результат 

Объем финансирования 

по годам (тыс. руб.) 

Код 

раздела и 

целевой 

статьи  
2024г. 2025г. 2026г. 2024г. 2025г. 2026г. 

1. Совершенствование и развитие успешно зарекомендовавших себя форм и методов работы по патриотическому воспитанию с 

учетом динамично меняющейся ситуации, возрастных особенностей граждан и необходимости активного межведомственного, 

межотраслевого взаимодействия и общественно-государственного партнерства 

1.1. 
Участие в круглых столах, конференциях, семинарах по проблемам 

военно-патриотического воспитания 

II-IV 

квартал  В течении года 
Без финансирования 

1.2. 

Участие   в   работе   призывной   комиссии, осуществляющей 

призыв на военную службу граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории муниципального образования 

Коломяги города Санкт-Петербурга 

II-IV 

квартал  

В соответствии с планом 

работы  
Без финансирования 

1.3. 
Участие в организации и проведении праздничных и торжественно-

траурных мероприятий, приуроченных к дням воинской славы и 

памятным датам 

I-IV квартал  В течении года Без финансирования 

2.Информационное обеспечение патриотического воспитания, создание условий для освещения событий и явлений патриотической 

направленности для средств массовой информации. 

2.1. 

Размещение информации по тематике Программы в средствах 

массовой информации, на сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и на 

других информационных носителях. 

II-IV 

квартал  
По мере поступления 

информации 
Без финансирования 

2.2. Создание видеороликов по тематике Программы  
I-IV квартал  

Не менее 3-х видеороликов/ не 

менее 10000 просмотров 
Без финансирования 

3.Развитие военно-патриотического воспитания граждан, укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации и правоохранительных органах 

3.1. 
Организация экскурсий по военно-патриотическому воспитанию  

I-IV квартал  

7 

мер.280 

чел. 

7 

мер.280 

чел. 

7 

мер.280 

чел. 

560,0 583,0 607,0 

970 0709 

431000019

1 244 

3.2. 
Организация и проведение конкурса детского рисунка, «Россия-

Родина моя!», закупка сувенирной продукции I-IV квартал 
1 мер. 
40 чел. 

1 мер. 

40 чел. 

1 мер. 

40 чел. 
56,0 60,0 64,0 

970 0709 

431000019

1 244 



3.3. Организация и проведение конкурса чтецов «В памяти поколений» I-IV квартал 
1 мер. 

60 чел. 

1 мер. 

60 чел. 

1 мер. 

60 чел. 
86,0 90,0 95,0 

970 0709 

43100 

00191 244 

3.4. Организация и проведение «Уроков живой истории» для жителей 

МО Коломяги. 
I-IV квартал 

3 мер. 

60 чел. 

3 мер. 

60 чел. 

3 мер. 

60 чел. 
93,0 97,0 102,0 

970 0709 

43100 

00191 244 

 3.5. 
Организация и проведение Акции «Я гражданин» I-IV квартал 

1 мер. 

300 чел. 

1 мер. 

300 чел. 

1 мер. 

300 чел. 
210,0  220,0 230,0 

970 0709 

43100 

00191 244 

3.6. Разработка и распространение памяток, брошюр среди населения по 

тематике Программы 
I-IV квартал 

1 мер. 

500 шт. 
- - 100,0  - - 

970 0709 

43100 

00191 244 

3.7. 
Организация и проведение Патриотической Акции «Моя Россия!» I-IV квартал 

1 мер. 

2000 шт. 
- - 600,0  - - 

970 0709 

43100 

00191 244 

Итого на финансирование Программы, тыс. руб.: 1705,0 1050,0 1098,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Стоимость каждого мероприятия может быть скорректирована в установленном 

порядке. 

В течение периода реализации Программы объемы финансирования и ожидаемый 

конечный результат могут уточняться. 

Источник финансирования: местный бюджет внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Коломяги на 2024-2026 год по коду раздела (подраздела) - 0709 «Другие вопросы в области 

образования») 

Срок реализации Программы: 

2024-2026 года.  

 

5. Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов), оценка 

эффективности и методика оценки эффективности Программы 

 
№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Ед. 

измерения 

2023 год 

факт  

2024год 

план 

2025год 

план 

2026год 

план 

1 

Количество выполненных 

мероприятий по отношению к 

запланированному количеству 

мероприятий по 

совершенствованию и развитию 

успешно зарекомендовавших себя 

форм и методов работы по 

патриотическому воспитанию с 

учетом динамично меняющейся 

ситуации, возрастных особенностей 

граждан и необходимости 

активного межведомственного, 

межотраслевого взаимодействия и 

общественно-государственного 

партнерства 

(%) 

 
100 100 100 100 

2 

Количество выполненных 

мероприятий по отношению к 

запланированному количеству 

мероприятий по информационному 

обеспечению патриотического 

воспитания, созданию условий для 

освещения событий и явлений 

патриотической направленности для 

средств массовой информации. 

(%) 100 100 100 100 

3 

Количество выполненных 

мероприятий по отношению к 

запланированному количеству 

мероприятий по развитию военно-

патриотического воспитания 

граждан, укреплению престижа 

службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации и 

правоохранительных органах 

(%) 100 100 100 100 

Оценка достижения плановых значений целевых показателей рассчитывается как 

отношение фактически достигнутых значений к плановым значениям целевых показателей 

Программы за отчетный период.  

 
Методика оценки 

эффективности 
Градация Оценка 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

выполнение целевого показателя более 50% Эффективная 

выполнение целевого показателя 50% малоэффективная 

выполнение целевого показателя менее 50% неэффективная 

 



6.Механизм реализации Программы 

Механизм реализации Программы включает в себя: 

1) комплексный подход к формированию системы программных мероприятий;  

2) последовательность осуществления мероприятий;  

3) закупка товаров, работ, услуг в целях реализации мероприятий муниципальной 

программы осуществляется в соответствии с действующими положениями контрактной 

системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд; 

 

7. Мониторинг и контроль реализации Программы 

7.1. Порядок контроля 

Форма   контроля Периодичность 

Ответственный  

исполнитель,  

осуществляющий  

контроль 

Контроль за ходом исполнения 

мероприятий: 

- приемка отчетных и финансовых 

документов, 

- подготовка отчета по проведению 

мероприятия 

- по основным мероприятиям: 

организация приемки и 

проведения экспертизы своими 

силами выполненных работ 

- по мере необходимости (в 

случае поступлений 

обоснованных жалоб) 

ООРиВН МА МО Коломяги 

Контроль в форме камеральной 

проверки отчетности 
По мере необходимости 

Финансовый орган МА МО 

Коломяги 

 

7.2. (Форма) Отчет о достигнутых значениях целевых показателей 

№ 

п/

п 

Наименование 

целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

Фак

т на 

2023 

Прогн

озные 

значен

ия при 

форми

рован

ии 

бюдже

та на 

2024 

План 

на 

2024 

Факт 

на 

2024 

Абсолют

ное 

отклонен

ие от 

факта 

(6-7) 

Относит. 

отклонен

ие 

от факта 

(%) 

(7/6*100) 

Относите

льное 

отклонен

ие 

к уровню 

прошлог

о 

года (%) 

(7/4*100) 

Обосн

овани

е 

откло

нений 

на 

конец 

отчет

ного 

перио

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Программы, 

согласно п. 5 

Программы 

  

 

      


